
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 5.723           -         DOURADOS, MS        -        TERÇA-FEIRA,    30   DE   AGOSTO   DE   2022        -         20 PÁGINAS

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3411-7120
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de S. Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Lauro Maymone Coelho Netto 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Ademar Roque Zanatta 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Everson Leite Cordeiro 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior (Interino) 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Romualdo Diniz Salgado Junior 3424-3358

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

diariooficial@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

DECRETO “P” Nº 809 de 26 de Agosto de 2022
 “Torna sem efeito a convocação dos candidatos relacionados no anexo único deste edital.”

O Prefeito Municipal de Dourados, no uso de suas atribuições, que lhe confere o inciso II do art. 66, da lei orgânica do Município, 

Considerando o disposto no artigo 29 § 2º, da Lei Complementar nº 107/2006 – Estatuto do Servidor Público Municipal;
Considerando a convocação para o processo seletivo, publicado em diário oficial através do Edital 07/2022 de 12 de Maio de 2022.

DECRETA

Art. 1º Fica declarado sem efeito, a convocação dos candidatos constantes no anexo único, conforme processo supracitado, por não comparecerem na data determinada no 
edital nº 18 de 15 de Agosto de 2022.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados (MS), 26 de Agosto de 2022.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
 Secretário Municipal de Administração

Anexo Único do Decreto P 809 de 26 de Agosto de 2022.

EDITAL QUE CONVOCOU Nº 18 de 15/08/2022.    EDITAL Nº 18 de 15 de Agosto de 2022, Publicado no Diário Oficial de nº 5714 de 17/08/2022. “Torna sem efeito o 
Edital nº 18 de 15/08/2022, exclusivamente em relação à contratação dos relacionados no anexo único Edital.” Diário de 17 de Agosto de 2022.

NÃO COMPARECERAM PARA ASSINATURA DO CONTRATO

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E APOIO 
FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E APOIO

DECRETOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.723                                                               05.723                                                               02                                          DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA,    30   DE   AGOSTO   DE   2022      

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME

1 103º FRANCIELE SOUZA DA SILVA
2 105º ADRIANA DA SILVA PROCOPIO
3 106º NAGILA FERNANDA NUNES DA SILVA
4 107º OLIDILMA SANTOS SANTANA
5 111º DANIELE CAETANO DE LIMA

Portaria nº. 022/2022/AGETRAN 

A Diretora Presidente da AGETRAN, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas na Lei nº. 3.478 de 15 de setembro de 2011, na Lei nº 3786 de 07 de maio 
de 2014 e no Decreto nº 20 de 06 de abril de 2021. 

CONSIDERANDO o inciso IV do artigo 8º da Lei Municipal nº. 1.632, de 06 de Julho de 1990;
CONSIDERANDO a Lei Nº 4.806 de 28 de março de 2022, que “Regulamenta o serviço de transporte remunerado privado individual de passageiros no Município de 

Dourados.”

R e s o l v e: 
Convocar todas as empresas que exercem a atividade de transporte remunerado privado individual de passageiros - ODT - no Município de Dourados-MS, para apresentarem 

suas documentações conforme determina na Lei Nº 4.806 de 28 de março de 2022.

Art.1º:  As denominadas ODTs terão o prazo de 30 (trinta dias), a partir da publicação desta portaria, para solicitarem seu credenciamento junto a AGETRAN, para fins de 
obterem a autorização de que trata o art. 2º da Lei Lei Nº 4.806 de 28 de março de 2022.

Art.2º: Para devido credenciamento, a empresa Operadora do Serviço Digital - ODT - deverá efetuar requerimento junto à AGETRAN, anexando documentos necessários 
conforme determina a Lei Nº 4.806 de 28 de março de 2022.

Art.3º: A não regularização da exploração do serviço ensejará aplicação de respectiva penalidade administrativa, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal e de 
outras penalidades previstas em legislações e regulamentações vigentes, aplicadas à ODT e/ou aos condutores, conforme previsto na Lei Nº 4.806 de 28 de março de 2022.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Dourados/MS, 25 de Agosto de 2022.

Mariana de Souza Neto
Diretora Presidente AGETRAN

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município 
de Dourados...

R E S O L V E:

Publicar extratos de atos administrativos indeferidos de Processos Administrativos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO/DRH
EXTRATO DE ATOS ADMINISTRATIVOS 

PROCESSOS INDEFERIDOS  
INTERESSADO MATRICULA SECRETARIA N. PROC. ASSUNTO
ANINHA PEREIRA COSTA 501931-2 SEMS 3488/2022 GRATIFICAÇÃO DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE
APARECIDA OLIVEIRA DE BRITO BEL-

MONTE
80201-2 SEMED 3506/2022 AFASTAMENTO DAS FUNÇÕES DURANTE O PROCESSO 

DE APOSENTADORIA
CAROLINY PEREIRA SERRA 114776626-1 SEMAD 3736/2022 GRATIFICAÇÃO DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE
CLAUDETE VIEIRA MORENO 114770587-3 SEMS 3704/2022 GRATIFICAÇÃO DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE
ELIETI BENTO RAMOS DA SILVA 86411-1 SEMED 3528/2022 ANTECIPAÇÃO DO DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO
FABIO HILDEBRAND ARIAS 114771865-1 SEMS 3323/2022 REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA- HORÁRIO ESPECIAL OU 

MÓVEL
JEAN CARLOS ALVARES 114763776-2 SEMAD 3585/2022 GRATIFICAÇÃO DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE
JESSYKA KELLY MARTINS SMANIOTTO 114770198-2 SEMED 3749/2022 AVERBAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO
MARIA JULIANA DE ALMEIDA SILVA 114776571-1 SEMS 3355/2022 GRATIFICAÇÃO DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE
RENATO ALEXANDRE CARDOSO ARAN 

SEVERINO
114771769-1 SEMS 3742/2022 GRATIFICAÇÃO DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE

SANDRA MARCIA PALMA MATTOS E 
SOUZA

114761410-2 SEMED 3534/2022 REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

TIAGO BRUM RAMOS 114771784-1 SEMS 3740/2022 GRATIFICAÇÃO DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE
VALDECIR BELMIRO DE CARVALHO 90326-2 SEMED 3593/2022 AVERBAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO
ZILDA CRISTINA RODRIGUES DE SOUZA 141811-1 SEMED 3306/2022 ANTECIPAÇÃO DO DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO

Registre-se
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.

Secretaria Municipal de Administração, aos 26 dias do mês de agosto do ano de 2022.

Vander Soares Matoso 
Secretário Municipal de Administração.

PORTARIAS

RESOLUÇÕES

DECRETOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.723                                                               05.723                                                               03                                          DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA,    30   DE   AGOSTO   DE   2022      

Resolução nº.Gl/07/1110/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município 
de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder ao Servidor Público Municipal, JAMILTON BARBOSA ROSA, matrícula funcional nº. “73689681-3”, ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde, lotado 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMS), “08” (oito) dias de “Licença Gala”, conforme documentação apresentada no DRH/SEMAD, parte integrante deste ato 
de concessão, a partir do dia 10/06/2022.

				  
Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.

Secretaria Municipal de Administração, 29 de Julho de 2022.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração 

Resolução nº.Lt/07/1.124/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município 
de Dourados...

R E S O L V E:
			                     		                    
Conceder à Servidora Pública Municipal MARILZA RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula funcional nº. “90409-2” ocupante do cargo de Auxiliar de Odontologia, lotada 

na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMS), 08 (oito) dias de “Licença Luto”, pelo falecimento de seu irmão: Mauro Miguel De Moraes, conforme documentação 
apresentada no DRH/SEMAD, a partir do dia 20/06/2022.

Registre-se.
Publique-se
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.

Secretaria Municipal de Administração, 29 de Julho de 2022.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº.Lt/08/1.362/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município 
de Dourados...

R E S O L V E:
			                     		                    
Conceder à Servidora Pública Municipal NAURELINA VILHALVA DE OLIVEIRA, matrícula funcional nº. “114762588-1” ocupante do cargo de Auxiliar de Apoio Edu-

cacional, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), 02 (dois) dias de “Licença Luto”, pelo falecimento de sua cunhada: Maria Luzinete Nascimento 
de Oliveira, conforme documentação apresentada no DRH/SEMAD, a partir do dia 04/07/2022.

Registre-se.
Publique-se
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.

Secretaria Municipal de Administração, 15 de Agosto de 2022.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº/Lp/08/1363/2022/SEMAD 

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe  são  conferidas pelos incisos II e IV da Lei Orgânica do Município de Dou-
rados...

R E S O L V E:

Conceder ao Servidor Público Municipal THIAGO SILVA SANTOS, matrícula funcional nº. “114772064-1” ocupante do cargo de Profissional do Magistério Municipal, 
lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), “05” (cinco) dias de “Licença Paternidade”, com fulcro no artigo 133 da Lei Complementar nº. 107/06 
(Estatuto do Servidor Público Municipal), conforme documentação apresentada no DRH/SEMAD, parte integrante deste ato de concessão, a partir do dia 05/07/2022.

				  
Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências. 

Secretaria Municipal de Administração, 15 de Agosto de 2022.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração 

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.723                                                               05.723                                                               04                                          DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA,    30   DE   AGOSTO   DE   2022      

Resolução nº.Lt/08/1.364/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município 
de Dourados...

R E S O L V E:
			                     		                    
Conceder ao Servidor Público Municipal JAIR VIEIRA DA COSTA JUNIOR, matrícula funcional nº. “114762829-4” ocupante do cargo de Diretor de Departamento, lotada 

na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), 02 (dois) dias de “Licença Luto”, pelo falecimento de seu avô: Sebastião Joao de Araujo, conforme documen-
tação apresentada no DRH/SEMAD, a partir do dia 19/06/2022.

Registre-se.
Publique-se
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.

Secretaria Municipal de Administração, 15 de Agosto de 2022.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº.Lt/08/1.365/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município 
de Dourados...

R E S O L V E:
			                     		                    
Conceder à Servidora Pública Municipal GISLAINE LOPES VICENTE, matrícula funcional nº. “114773831-1” ocupante do cargo de Educador Físico, lotada na SECRE-

TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMS), 08 (oito) dias de “Licença Luto”, pelo falecimento de seu pai: Nelson Vicente, conforme documentação apresentada no DRH/
SEMAD, a partir do dia 30/06/2022.

Registre-se.
Publique-se
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 15 de Agosto de 2022.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº.Lt/08/1.366/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município 
de Dourados...

R E S O L V E:
			                    		                   
Conceder à Servidora Pública Municipal FLAVIANA FREITAS DOS SANTOS, matrícula funcional nº. “114775748-1” ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lota-

da na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMS), 08 (oito) dias de “Licença Luto”, pelo falecimento de sua mãe: Lucília Freitas dos Santos, conforme documentação 
apresentada no DRH/SEMAD, a partir do dia 29/06/2022.

Registre-se.
Publique-se
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 15 de Agosto de 2022.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº. Ldf/08/1367/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica de Dou-
rados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal, ANDRESSA ROSA NELVO DA SILVA, matrícula funcional nº. “114768256-2”, ocupante do cargo de Profissional do Magistério 
Municipal, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), “15 (quinze)” dias de Licença para Acompanhamento de Tratamento de Saúde de Familiar, 
sem prejuízo de sua remuneração, conforme Art. 143 e §§ do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, no período de 20/06/2022 a 04/07/2022, com base no relatório de 
visita do Proas e nos termos da decisão do Secretário Municipal de Administração em conformidade com o Parecer nº. 569/2022, constante no Processo Administrativo nº. 
3.157/2022.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 15 de Agosto de 2022.

	
Vander Soares Matoso

Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.723                                                               05.723                                                               05                                          DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA,    30   DE   AGOSTO   DE   2022      

Resolução nº.Gl/08/1368/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município 
de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder ao Servidor Público Municipal, ADEMIR ALMEIDA DA SILVA FIDELIS, matrícula funcional nº. “114771326-2”, ocupante do cargo de Agente de Endemias, 
lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMS), “08” (oito) dias de “Licença Gala”, conforme documentação apresentada no DRH/SEMAD, parte integrante 
deste ato de concessão, a partir do dia 27/07/2022.

				  
Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.

Secretaria Municipal de Administração, 15 de Agosto de 2022.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração 

Resolução nº.Lg/08/1369/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições  que  lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Dourados...

R E S O L V E:
			                     
Conceder à Servidora Pública Municipal efetiva, KARINE SCHWINGEL LANGE, matrícula funcional nº. “114772076-1” ocupante do cargo de Profissional do Magistério 

Municipal, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), “180” (cento e oitenta) dias de “LICENÇA Á  GESTANTE”, com base na Lei Complementar 
nº 158, de 22 de março de 2010, que altera dispositivos da Lei Complementar nº 107 de 28 de dezembro de 2006 e Lei Complementar nº 117, de 31 de dezembro de 2007, 
conforme documentação apresentada no DRH/SEMAD, parte integrante deste ato de concessão, pelo período de “01/08/2022 a 27/01/2023”.

                                                        
Registre-se.
Publique-se
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.

Secretaria Municipal de Administração, 15 de Agosto de 2022.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução  Read. Prov. Nº. 1398/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas  pelos II  e  IV,  do  artigo  75, da Lei Orgânica do Município 
de Dourados....

R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipais relacionados na tabela abaixo, Readaptação de Função Provisória, para fins de regularização de vida funcional, em uma função 
compatível com sua capacidade laboral, física ou mental, respeitando a habilitação e o nível de escolaridade exigido, além da equivalência de vencimentos e ou da remunera-
ção, nos termos dos artigos 12,13 e 14, da Lei Complementar nº. 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), com base no BIM - Boletim de Inspeção Médica da Central 
de Perícias Médicas do Município de Dourados.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências cabíveis.

Secretaria Municipal de Administração, aos 26 de agosto de 2022.

Vander Soares Matoso 
Secretário Municipal de Administração

ANEXO RESOLUÇÃO Nº1398 READ.PROV./2022/SEMAD

MATRÍCULA: 130041-3 ANIZIA SOARES

Documento Data Emis-
são

Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. 
Dias

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

21/06/2018 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

13/06/2018 / 09/12/2018 180

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

04/02/2019 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

04/02/2019 / 03/02/2020 365

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

31/08/2020 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

10/12/2019 / 31/03/2021 478

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.723                                                               05.723                                                               06                                          DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA,    30   DE   AGOSTO   DE   2022      

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

10/05/2021 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

01/04/2021 / 31/03/2022 365

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

18/07/2022 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

01/04/2022 / 31/03/2023 365

Total de Registros por Funcionário: 5

MATRÍCULA: 114764497-1 ANA CYNTHIA RAMOS VIEIRA MACEDO

Documento Data Emis-
são

Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. 
Dias

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

26/01/2022 PROVISÓRIA PROFISSIO -
NAL DE EDU-
CAÇÃO INFAN-
TIL

PROF. CEN-
TRO DE EDU-
CAÇÃO INFAN-
TIL

PROFISSIO-
NAL DE EDU-
CAÇÃO IN-
FANTIL

PROF. CEN-
TRO DE EDU-
CAÇÃO IN-
FANTIL C/ 
RESTRIÇÕES

26/01/2022 / 24/07/2022 180

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

26/07/2022 PROVISÓRIA PROFISSIO -
NAL DE EDU-
CAÇÃO INFAN-
TIL

PROF. CEN-
TRO DE EDU-
CAÇÃO INFAN-
TIL

PROFISSIO-
NAL DE EDU-
CAÇÃO IN-
FANTIL

PROF. CEN-
TRO DE EDU-
CAÇÃO IN-
FANTIL C/ 
RESTRIÇÕES

25/07/2022 / 24/07/2023 365

Total de Registros por Funcionário: 2

MATRÍCULA: 80481-1 ANDREIA DA SILVA OZÓRIO OLIVEIRA

Documento Data Emis-
são

Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. 
Dias

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

10/07/2020 PROVISÓRIA PROFISSIO -
NAL DO MA-
GISTÉRIO

PROF. EDUCA-
ÇÃO INFANTIL

PROFISSIO-
NAL DO MA-
GISTÉRIO

PROF. INSPE-
TORA PEDA-
GÓGICA

10/07/2020 / 05/01/2021 180

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

28/01/2021 PROVISÓRIA PROFISSIO -
NAL DO MA-
GISTÉRIO

PROF. EDUCA-
ÇÃO INFANTIL

PROFISSIO-
NAL DO MA-
GISTÉRIO

PROF. INSPE-
TORA PEDA-
GÓGICA

28/01/2021 / 26/07/2021 180

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

20/08/2021 PROVISÓRIA PROFISSIO -
NAL DO MA-
GISTÉRIO

PROF. EDUCA-
ÇÃO INFANTIL

PROFISSIO-
NAL DO MA-
GISTÉRIO

PROF. INSPE-
TORA PEDA-
GÓGICA

27/07/2021 / 26/07/2022 365

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

01/08/2022 PROVISÓRIA PROFISSIO -
NAL DO MA-
GISTÉRIO

PROF. EDUCA-
ÇÃO INFANTIL

PROFISSIO-
NAL DO MA-
GISTÉRIO

PROF. INSPE-
TORA PEDA-
GÓGICA

27/07/2022 / 26/07/2023 365

Total de Registros por Funcionário: 4

MATRÍCULA: 153351-1 APARECIDA DOS SANTOS VIEIRA

Documento Data Emis-
são

Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. 
Dias

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

06/10/2020 PROVISÓRIA AUXILIAR DE 
APOIO EDUCA-
CIONAL

SERVENTE A U X I L I A R 
DE APOIO 
E D U C A C I O -
NAL

PORTEIRA 24/09/2020 / 31/03/2021 189

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

25/05/2021 PROVISÓRIA AUXILIAR DE 
APOIO EDUCA-
CIONAL

SERVENTE A U X I L I A R 
DE APOIO 
E D U C A C I O -
NAL

PORTEIRA 01/04/2021 / 31/03/2022 365

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

03/08/2022 PROVISÓRIA AUXILIAR DE 
APOIO EDUCA-
CIONAL

SERVENTE A U X I L I A R 
DE APOIO 
E D U C A C I O -
NAL

PORTEIRA 01/04/2022 / 31/03/2023 365

Total de Registros por Funcionário: 3

MATRÍCULA: 147031-2 CELIA DE SOUZA RAMOS

Documento Data Emis-
são

Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. 
Dias

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

17/07/2020 PROVISÓRIA AUXILIAR DE 
APOIO EDUCA-
CIONAL

AUXILIAR DE 
MERENDEIRA

A U X I L I A R 
DE APOIO 
E D U C A C I O -
NAL

A U X I L I A R 
DE SERVIÇO 
E D U C A C I O -
NAL

10/02/2020 / 08/02/2021 365

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

25/07/2022 PROVISÓRIA AUXILIAR DE 
APOIO EDUCA-
CIONAL

AUXILIAR DE 
MERENDEIRA

A U X I L I A R 
DE APOIO 
E D U C A C I O -
NAL

PORTEIRA 25/07/2022 / 24/07/2023 365

Total de Registros por Funcionário: 2

MATRÍCULA: 114762099-1 DANIELLY BUSS

Documento Data Emis-
são

Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. 
Dias

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

25/07/2022 PROVISÓRIA AUXILIAR DE 
APOIO EDUCA-
CIONAL

SERVENTE A U X I L I A R 
DE APOIO 
E D U C A C I O -
NAL

PORTEIRA 25/07/2022 / 20/01/2023 180

Total de Registros por Funcionário: 1

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.723                                                               05.723                                                               07                                          DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA,    30   DE   AGOSTO   DE   2022      

MATRÍCULA: 151361-3 EDNA ALVES PINHEIRO DOS SANTOS

Documento Data Emis-
são

Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. 
Dias

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

10/01/2017 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

28/10/2016 / 25/04/2017 180

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

16/052/2017 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

26/04/2017 / 22/10/2017 180

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

08/11/2017 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

23/10/2017 / 22/10/2018 365

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

14/11/2018 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

23/10/2018 / 22/10/2019 365

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

20/04/2021 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

20/04/2021 / 19/04/2022 365

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

19/06/2022 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

20/04/2022 / 19/04/2023 365

Total de Registros por Funcionário: 6

MATRÍCULA: 87531-1 IZAURA CLAUS RODRIGUES

Documento Data Emis-
são

Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. 
Dias

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

08/11/2019 PROVISÓRIA A U X I L I A R 
DE SERVIÇO 
DE MANUTEN-
ÇÃO E APOIO

AUXILIAR DE 
SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO 
E APOIO

A U X I L I A R 
DE SERVIÇO 
DE MANU-
TENÇÃO E 
APOIO

COPEIRA 22/10/2019 / 18/04/2020 180

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

27/07/2022 PROVISÓRIA A U X I L I A R 
DE SERVIÇO 
DE MANUTEN-
ÇÃO E APOIO

AUXILIAR DE 
SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO 
E APOIO

A U X I L I A R 
DE SERVIÇO 
DE MANU-
TENÇÃO E 
APOIO

COPEIRA 27/07/2019 / 26/07/2023 365

Total de Registros por Funcionário: 2

MATRÍCULA: 150621-3 JANICE RODRIGUES SILVA

Documento Data Emis-
são

Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. 
Dias

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

24/01/2017 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

21/11/2016 / 19/05/2017 180

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

17/07/2018 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

22/05/2018 / 21/05/2019 365

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

31/07/2019 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

22/05/2019 / 20/05/2020 365

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

285/09/2020 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

21/05/2020 / 31/03/2021 315

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

03/05/2021 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

01/04/2021 / 31/03/2022 365

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

18/07/2022 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

01/04/2022 / 31/03/2023 365

Total de Registros por Funcionário: 6

MATRÍCULA: 501560-4 LINDALIA LOPES RAMOS

Documento Data Emis-
são

Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. 
Dias

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

19/10/2020 PROVISÓRIA PROFISSIO -
NAL DO MA-
GISTÉRIO

PROF. LINGUA 
INGLESA

PROFISSIO-
NAL DO MA-
GISTÉRIO

PROF. DE 
SALA DE TEC-
NOLOGIA

27/10/2020 / 24/04/2021 180

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

28/05/2021 PROVISÓRIA PROFISSIO -
NAL DO MA-
GISTÉRIO

PROF. LINGUA 
INGLESA

PROFISSIO-
NAL DO MA-
GISTÉRIO

PROF. DE 
SALA DE TEC-
NOLOGIA

26/04/2021 / 25/04/2022 365

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.723                                                               05.723                                                               08                                          DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA,    30   DE   AGOSTO   DE   2022      

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

20/07/2022 PROVISÓRIA PROFISSIO -
NAL DO MA-
GISTÉRIO

PROF. LINGUA 
INGLESA

PROFISSIO-
NAL DO MA-
GISTÉRIO

PROF. DE 
SALA DE TEC-
NOLOGIA

20/07/2022 / 19/07/2023 365

Total de Registros por Funcionário: 5
MATRÍCULA: 150221-3 LAIDE DE BESSA RIBIERO

Documento Data Emis-
são

Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. 
Dias

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

09/04/2019 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

27/03/2019 / 22/09/2019 180

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

12/08/2019 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

23/09/2019 / 31/03/2021 556

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

29/06/2021 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

01/04/2021 / 31/03/2022 365

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

18/07/2022 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

01/04/2022 / 31/03/2023 365

Total de Registros por Funcionário: 4
MATRÍCULA: 114761879-1 MARIA AUXILIADORA MARTINS DE LIMA
Documento Data Emis-

são
Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. 

Dias

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

25/07/2022 PROVISÓRIA AUXILIAR DE 
APOIO EDUCA-
CIONAL

AUXILIAR DE 
MERENDEIRA

A U X I L I A R 
DE APOIO 
E D U C A C I O -
NAL

A U X I L I A R 
DE SERVIÇO 
E D U C A C I O -
NAL

25/07/2022 / 20/01/2023 180

Total de Registros por Funcionário: 1
MATRÍCULA: 89741-1 NEUZA DE MELO OLIVEIRA
Documento Data Emis-

são
Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. 

Dias
BIM - BOL IN-

FORM MEDICAS
04/09/2019 PROVISÓRIA AUXILIAR DE 

APOIO EDUCA-
CIONAL

SERVENTE A U X I L I A R 
DE APOIO 
E D U C A C I O -
NAL

A U X I L I A R 
DE SERVIÇO 
E D U C A C I O -
NAL

29/09/2019 / 26/03/2020 180

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

18/11/2020 PROVISÓRIA AUXILIAR DE 
APOIO EDUCA-
CIONAL

SERVENTE A U X I L I A R 
DE APOIO 
E D U C A C I O -
NAL

A U X I L I A R 
DE SERVIÇO 
E D U C A C I O -
NAL

27/03/2020 / 31/03/2021 370

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

24/06/2021 PROVISÓRIA AUXILIAR DE 
APOIO EDUCA-
CIONAL

SERVENTE A U X I L I A R 
DE APOIO 
E D U C A C I O -
NAL

A U X I L I A R 
DE SERVIÇO 
E D U C A C I O -
NAL

01/04/2021 / 31/03/2022 365

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

28/07/2022 PROVISÓRIA AUXILIAR DE 
APOIO EDUCA-
CIONAL

SERVENTE A U X I L I A R 
DE APOIO 
E D U C A C I O -
NAL

A U X I L I A R 
DE SERVIÇO 
E D U C A C I O -
NAL

01/04/2022 / 31/03/2023 365

Total de Registros por Funcionário: 4
MATRÍCULA: 130231-3 ROSA AMELIA DA SILVA ALENCAR
Documento Data Emis-

são
Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. 

Dias

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

02/02/2017 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE 

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE 

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

25/01/2017 / 23/07/2017 180

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

07/07/2017 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE 

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE 

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

24/07/2017 / 19/01/2018 180

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

05/09/2018 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE 

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE 

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

26/07/2018 / 25/07/2019 365

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

06/08/2020 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE 

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE 

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

06/09/2019 / 31/03/2021 573

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

06/10/2021 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE 

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE 

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

01/04/2021 / 31/03/2022 365

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

19/07/2022 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE 

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE 

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

01/04/2022 / 31/03/2023 365

Total de Registros por Funcionário: 6

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.723                                                               5.723                                                               9                                          DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA,    30   DE   AGOSTO   DE   2022      

MATRÍCULA: 114760661-1 ROSANGELA AQUINO MAGALHÃES

Documento Data Emis-
são

Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. 
Dias

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

25/07/2022 PROVISÓRIA AUXILIAR DE 
APOIO EDUCA-
CIONAL

AUXILIAR DE 
MERENDEIRA

A U X I L I A R 
DE APOIO 
E D U C A C I O -
NAL

A U X I L I A R 
DE SERVIÇO 
E D U C A C I O -
NAL

25/07/2022 / 20/01/2023 180

Total de Registros por Funcionário: 1

MATRÍCULA: 114760611-1 REGINA DA SILVA

Documento Data Emis-
são

Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. 
Dias

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

26/07/2022 PROVISÓRIA AUXILIAR DE 
APOIO EDUCA-
CIONAL

AUXILIAR DE 
MERENDEIRA

A U X I L I A R 
DE APOIO 
E D U C A C I O -
NAL

PORTEIRA 26/07/2022 / 21/01/2023 180

Total de Registros por Funcionário: 1

MATRÍCULA: 114761334-2 SUELI CRISTINA POMPEO ISHIBASHI SILVA

Documento Data Emis-
são

Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. 
Dias

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

24/02/2021 PROVISÓRIA PROFISSIO -
NAL DO MA-
GISTÉRIO

PROF. DE AR-
TES

PROFISSIO-
NAL DO MA-
GISTÉRIO

PROF. DE 
SALA DE TEC-
N O L O G I A 
E D U C A C I O -
NAL

03/02/2021 / 01/08/2021 180

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

17/08/2021 PROVISÓRIA PROFISSIO -
NAL DO MA-
GISTÉRIO

PROF. DE AR-
TES

PROFISSIO-
NAL DO MA-
GISTÉRIO

PROF. DE 
SALA DE TEC-
N O L O G I A 
E D U C A C I O -
NAL

02/08/2021 / 01/08/2022 365

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

01/08/2022 PROVISÓRIA PROFISSIO -
NAL DO MA-
GISTÉRIO

PROF. DE AR-
TES

PROFISSIO-
NAL DO MA-
GISTÉRIO

PROF. DE 
SALA DE TEC-
N O L O G I A 
E D U C A C I O -
NAL

01/08/2022 / 31/07/2023 365

Total de Registros por Funcionário: 3

MATRÍCULA: 114760472-3 SUELI DO NASCIMENTO PEREIRA

Documento Data Emis-
são

Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. 
Dias

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

13/02/2017 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

02/01/2017 / 30/06/2017 180

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

20/09/2017 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

13/09/2017 / 11/03/2018 180

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

05/04/2018 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

12/03/2018 / 07/09/2018 180

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

16/10/2018 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

10/09/2018 / 09/09/2019 365

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

06/08/2020 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

10/09/2019 / 31/03/2021 369

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

05/07/2021 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

01/04/2021 / 31/03/2022 365

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

19/07/2022 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

01/04/2022 / 31/03/2023 365

Total de Registros por Funcionário: 1

MATRÍCULA: 114765067-3 SEILA MARIA SOARES DE FRANCA

Documento Data Emis-
são

Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. 
Dias

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

14/02/2019 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

07/01/2019 / 05/07/2019 180

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

19/07/2022 PROVISÓRIA AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE 
SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE

AGENTE CO-
M U N I T Á R I O 
DE SAÚDE C/ 
RESTRIÇÕES

19/07/2022 / 18/07/2023 365

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.723                                                               05.723                                                               010                                          DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA,    30   DE   AGOSTO   DE   2022      

Total de Registros por Funcionário: 2

MATRÍCULA: 501701-1 VANDERLI CRISTINA ALVES PEREIRA OSHIRO

Documento Data Emis-
são

Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. 
Dias

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

20/09/2021 PROVISÓRIA AUXILIAR DE 
APOIO EDUCA-
CIONAL

SERVENTE A U X I L I A R 
DE APOIO 
E D U C A C I O -
NAL

A U X I L I A R 
DE SERVIÇO 
E D U C A C I O -
NAL

20/09/2021 / 18/03/2022 180

BIM - BOL IN-
FORM MEDICAS

28/07/2022 PROVISÓRIA AUXILIAR DE 
APOIO EDUCA-
CIONAL

SERVENTE A U X I L I A R 
DE APOIO 
E D U C A C I O -
NAL

A U X I L I A R 
DE SERVIÇO 
E D U C A C I O -
NAL

21/03/2022 / 20/03/2023 365

Total de Registros por Funcionário: 2

Resolução nº. Laf/08/1408/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município 
de Dourados...

R E S O L V E:
Conceder ao (a) Servidor (a) Público (a) Municipal, ELIANA DOS SANTOS SILVA, matrícula funcional nº. “114768494-1”, ocupante do cargo efetivo de Agente de Fis-

calização de Trânsito Municipal, lotado (a) na Agência Municipal de Transporte e Trânsito de Dourados (AGETRAN), 02 (dois) anos, de “Licença, para Trato de Interesse 
Particular (TIP), sem remuneração”, nos termos do artigo 150, da Lei Complementar nº. 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), com base no Parecer nº. 720/2022, 
do Processo Administrativo nº 3.726/2022 a partir do dia 03/09/2022.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
				  
Secretaria Municipal de Administração, aos 22 dias do mês de agosto do ano de 2022.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração 

Resolução nº. Cd/08/1419/2022/SEMAD.

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do 
Município de Dourados...

R E S O L V E:
CEDER, o (a) Servidor (a) Público (a) Municipal, AUGUSTO ROBERTO MARCHINI, matricula nº 114760406-1, cargo de provimento efetivo de Auditor Fiscal de 

Tributos Municipais, para prestar seus serviços profissionais junto a Procuradoria-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul, com ônus para a origem, através do Convênio de 
Cooperação Mútua SAD/MS Nº 11/2021, existente entre essa Municipalidade e o Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, pelo período de 01.01.2022 a 31.12.2022, em 
conformidade com o Oficio nº 560/2022/DRH/SEMAD.

.
Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.

Secretaria Municipal de Administração, aos vinte e quatro (24) dias do mês de agosto (08) do ano de dois mil e vinte e dois (2022).

Vander Soares Matoso
 Secretário Municipal de Administração 

Resolução nº. Cd/08/1420/2022/SEMAD.

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do 
Município de Dourados...

R E S O L V E:
CEDER, o (a) Servidor (a) Público (a) Municipal, LEOMARA CARNEIRO ROCHA COSTA, matrícula funcional nº. 114761481-1, ocupante do cargo de provimento 

efetivo de Assistente de Atividades Educacionais I, 30 horas semanais, no Município de Dourados, lotada na Secretaria Municipal de Educação (SEMED), para prestar seus 
serviços profissionais junto a Junta de Serviço Militar-036, com ônus para a origem, pelo período de 01/01/2022 a 31/12/2022, em conformidade com o Oficio nº 556/2022/
DRH/SEMAD.

Registre-se.				  
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.

Secretaria Municipal de Administração, aos vinte e quatro (24) dias do mês de agosto (08) do ano de dois mil e vinte e dois (2022).

Vander Soares Matoso
 Secretário Municipal de Administração 

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.723                                                               5.723                                                               11                                          DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA,    30   DE   AGOSTO   DE   2022      

Resolução nº. Cd/08/1421/2022/SEMAD.

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do 
Município de Dourados...

R E S O L V E:
CEDER, o (a) Servidor (a) Público (a) Municipal, EDSON APARECIDO LOPES, matrícula funcional nº. 87261-1, ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de 

Apoio Educacional, 30 horas semanais, lotado na Secretaria Municipal de Educação (SEMED), para prestar seus serviços profissionais junto à Secretaria Municipal de Cultura 
(SEMC), sem ônus para a origem,  pelo período de 01.01.2022 a 31.12.2022, em conformidade com o Oficio nº 557/2022/DRH/SEMAD.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.

Secretaria Municipal de Administração, aos vinte e quatro (24) dias do mês de agosto (08) do ano de dois mil e vinte e dois (2022).

Vander Soares Matoso
 Secretário Municipal de Administração 

Resolução nº. Cd/08/1422/2022/SEMAD.

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do 
Município de Dourados...

R E S O L V E:
CEDER, as Servidoras Públicas Municipais, relacionadas em anexo, lotadas na Secretaria Municipal de Educação, para prestarem seus serviços profissionais junto a Secre-

taria Municipal de Planejamento (SEPLAN), sem ônus para a origem, pelo período de 01/01/2022 a 31/12/2022, em conformidade com o Oficio nº 558/2022/DRH/SEMAD.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos vinte e quatro (24) dias do mês de agosto (08) do ano de dois mil e vinte e dois (2022).

Vander Soares Matoso
 Secretário Municipal de Administração 

Anexo a Resolução nº. Cd/08/1422/2022/SEMAD   
Matrícula Servidor Cargo Destino
74071-1 Adriana Benicio Toneloto Galvão Profissional do Magistério Municipal 20 horas
500693-2 Márcia Aparecida de Brito Profissional do Magistério Municipal 20 horas

Resolução n. Rm/08/1445/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do 
Município de Dourados...

R E S O L V E:

REMOVER o (a) Servidor (a). Público (a) Municipal JOHNES ANICETO SANTANA, matricula 114760188-2, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotado no 
Gabinete do Prefeito (GAB), para a Secretaria Municipal de Saúde (SEMS), a partir 10/08/2022.

Registre-se.	
Publique-se. 
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.

Secretaria Municipal de Administração, aos vinte e cinco (25) dias do mês de agosto (08) do ano de dois mil e vinte e dois (2022).

 Vander Soares Matoso
 Secretário Municipal de Administração

EDITAL N° 19/2022 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS/SEMAD

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE AUXILIAR DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E APOIO.

A Prefeitura Municipal de Dourados no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município.
Resolve: 
Convocar os 10 candidatos classificados como reserva no Processo Seletivo Simplificado, regulamentado pelo Edital nº 07/2022/PREFEITURA MUNICIPAL DE DOU-

RADOS/SEMAD, de 12 de Maio de 2022, destinado à contratação temporária de auxiliar de manutenção e apoio, para comparecerem nos dia 31 de agosto às 08h00min 
impreterivelmente, no RH da Prefeitura Municipal, localizada na Rua Coronel Ponciano, nº 1.700, Parque dos Jequitibás, Dourados – MS.

Os candidatos serão lotados por ordem de classificação conforme Anexo I deste edital, de acordo com o numero de vagas existentes, devendo apresentar o documento de 
identificação com foto e demais documentos e certidões (Original e Cópia), conforme anexo II.

Dourados, 26 de Agosto de 2022.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso 
Secretária Municipal de Administração

EDITAIS

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.723                                                               5.723                                                               12                                          DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA,    30   DE   AGOSTO   DE   2022      

Anexo I

Data - 31/08/2022 as 08h00min – no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, localizada na Rua Coronel Ponciano, nº 1.700, Parque dos Jequitibás, 
Dourados – MS.

Classificação do Cargo - Auxiliar de Serviço de Manutenção e Apoio
Portador de necessidades especiais - NÃO

CLASSIF. NOME PONTUAÇÃO
113º MILENA ALVES ROSENDO 5
114º JULIA KAROLINA BATISTA CANDIDO 5
115º LETICIA TELES VIEIRA 5
116º CAMILA IRENE SILVA 5
117º THAYNARA SALVINO DE LUCENA 5
118º MAIRA MORAES RAMOS 5
119º JEAN VITOR DA SILVA 5
120º JOAO VITOR GOMES DOS SANTOS 5
121º CAROLINE BISPO DE ALMEIDA 5

Anexo II

O candidato selecionado e convocado para a contratação deverá apresentar os originais e cópia dos seguintes documentos:
Carteira de identidade (RG);
Comprovante de escolaridade; (fundamental completo);
Extrato de Inscrição do PIS/PASEP; (Caixa Econômica/Banco do Brasil);
Cartão SUS;
Título de Eleitor;
Certidão de Quitação Eleitoral; - http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidoes
Cartão do CPF (Cadastro de Pessoa Física);
Cartão do CPF (Cadastro de Pessoa Física) dos dependentes;
Comprovante de inscrição e situação cadastral do CPF, expedido pela Receita Federal;
Certificado Militar (para os homens);
Certidão de Nascimento ou casamento;
Certidão de nascimento dos filhos acompanhada da carteira de vacinação (menores de 05 anos) ou do atestado de escolaridade (se estiver em idade escolar);
Certidão Negativa Cível e Criminal (Federal, Estadual); - https://esaj.tjms.jus.br/esaj/portal.do?servico=810000 (Justiça Estadual) – http://www.jfms.jus.br/csp/jfmsint/

reqcertidao.csp (Justiça Federal)
Certidão Negativa Eleitoral; - http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidoes
Certidão negativa do Tribunal de Contas da União - https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:3:117204042975021::::P3_TIPO:CPF
Certidão negativa do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul - http://www.tce.ms.gov.br/certidao-negativa
Comprovante de residência atual (luz ou telefone), no nome do candidato ou comprovante de residência acompanhado de declaração assinada pelo titular do comprovante 

apresentado;
01 (uma) fotografia 3 x 4 recente;
Atestado de Saúde Ocupacional.
Carteira de Trabalho (Página da foto e verso).
Conta no Banco do Bradesco: cópia da frente e verso do cartão onde consta número da Agencia e da Conta.

EDITAL Nº 108/2022/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL N. 07 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 – PARA 
ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS E APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, de 31 de dezembro 
de 2007.

RESOLVE:

1. Convocar os candidatos classificados no Edital n. 07/2022/SEMED de 07 de Fevereiro de 2022 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de Profes-
sores, interessados em ministrar aulas, no ano letivo de 2022, a comparecerem no dia 01 de Setembro de 2022, impreterivelmente no horário definido de acordo com cada área, 
para apresentação de documentos, atribuição de aulas E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, conforme o número de vagas existentes e ordem de classificação, de 
acordo com o Anexo Único desse Edital.

O candidato no ato da chamada deverá apresentar documento de identificação com foto.

2. No ato da chamada o candidato deverá apresentar comprovante da HABILITAÇÃO (da área em que se inscreveu para dar aula) original e cópia simples legível.
2.1. Deverá o candidato apresentar o original e cópia simples de todos os títulos utilizados para pontuar na inscrição, observando que serão considerados somente títulos 

de cursos, capacitações e formações expedidos por Universidades, Faculdades, Secretarias Municipais de Educação (escolas e ceim´s) e Secretarias Estaduais de Educação 
(escolas e ceim’s).

3. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será automaticamente desclassificado.

4. Não haverá modificação de componente curricular. Será considerado a opção de escolha no ato da inscrição, conforme a classificação final no Processo Seletivo Simpli-
ficado, sendo que qualquer declaração falsa ou de inexatidão de dados fornecidos pelo candidato, bem como a apresentação de documentos falsos ou a prática de ato doloso 
implicará na nulidade de sua participação no Processo Seletivo e na contratação caso ocorrida, com a consequente responsabilização nos termos da legislação.

5. Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o candidato comparecer imediatamente a Unidade de Ensino escolhida, sendo que o não comparecimento torna sem 
efeito a contratação. 

5.1 Deverá o candidato, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino, apresentar o Termo de Atribuição de Aulas e fornecer toda documentação solicitada pela 
Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do contrato a Secretaria Municipal de Educação.

6. A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Pedro Leite de Farias, nº 3805, Parque dos Jequitibás, CEP 79.839-506, Dourados/MS.

Dourados, 29 de Agosto de 2022.

Ana Paula Benitez Fernandes
Secretária Municipal de Educação

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.723                                                               5.723                                                               13                                          DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA,    30   DE   AGOSTO   DE   2022      

ANEXO ÚNICO

Data: 01/09/2022
Horário: 08:30

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS

AREA URBANA

Ordem de Classificação e Escolha Candidato
591º LETÍCIA LOPES DE ASSIS LOURES
592º LISLAYNE LUIZ CÂMARA BONETTI
593º MARIA ELZA DE FRANÇA DA SILVA
594º JOANA ANTUNES MARINHO
595º APARECIDA LESSANDRA CARDOSO DINIZ DOS REIS
596º SILVIA EFIGÊNIA NATAL
597º ELIANE GONÇALVES CHAGAS
598º EDNA FERNANDA DE SOUZA CARDOSO
599º KALICIA FERNANDA PINHEIRO MOREIRA
600º THAMIRIS ZANCHIM ABATTI
601º JANAINA RIBEIRO DOS SANTOS
602º LÉIA BASTOS DE OLIVEIRA MENDES
603º NAZARÉ ALZIRA DOS SANTOS NOGUEIRA
604º MARTA ALVES DOS SANTOS
605º CATHIANNE BATISTA BISCAYA
606º GISLAINE MARQUES FERREIRA
607º MARCIA DE OLIVEIRA MIRANDA
608º PATRICIA DE CASTRO SILVA
609º GESSICA SANTANA CAIRES COLETE
610º ELIZANGELA DA SILVA FREITAS
611º JAQUELINE SILVA LIBORIO GOMES
612º TAIZES SUELEM LUNARDI
613º VIVIANE OLIVEIRA SANTOS
614º SILVANA CORREA
615º KARINA DA SILVA FLORES
616º DEISERE DE OLIVEIRA ANTUNES MAGALHAES
617º IASMIM CACERES ARRUDA
618º CAMILA SANTOS OLIVEIRA CARDOSO
619º RENATA SILVA DE OLIVEIRA
620º BIANCA IBANHES GONÇALVES BRUNO

Data: 26/08/2022
Horário: 10:30

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

AREA URBANA

Ordem de Classificação e Escolha Candidato
71º ELISANGELA VIEIRA PORTILHO MATA
72º IZADORA FERNANDA REICHERT RODRIGUES
73º BRUNA DAROLD DRESCH
74º DORACI BENOVIT
75º ALISSON DE OLIVEIRA UCHÔA
76º ROSIRENE DIAS DA SILVA IZEPPI
77º ESTELA MARIS PESSUTI FRANCISCONI REIS
78º SARA PIRES OLIVEIRA ALVES
79º AMANDA CAMARGO ROCHA
80º PATRÍCIA FERREIRA REINALDO

81º MARILDA CARDOSO DOS SANTOS PIRES

82º MARIANE FERREIRA DA SILVA

83º ANA D´ARQUE FERRAZ LOPES

84º MIKAELLY DE PAULA MAIDANA STEFANELLO

85º ROSIMEIRE CONCEIÇÃO DA SILVA

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.723                                                               5.723                                                               14                                          DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA,    30   DE   AGOSTO   DE   2022      

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2022

Comunicamos a abertura da licitação em epigrafe, destinada a ampla participação. Processo: nº 220/2022/DL/PMD. Objeto: Aquisição de equipamentos de comunicação 
(transceptores de radiocomunicação digital), objetivando atender demandas e necessidades da Guarda Municipal, Agência Municipal de Transporte e Trânsito-Agetran e de-
mais unidades da Prefeitura Municipal de Dourados-MS. Tipo: Menor Preço, tendo como critério de julgamento o valor do lote. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 30/08/2022 
das 08:30 às 14:30. Endereço: Departamento de Licitação, localizado no Bloco “F” do Centro Administrativo Municipal-CAM, sito na Rua Coronel Ponciano, nº 1.700, Parque 
dos Jequitibás, na cidade de Dourados-MS ou “https://www.gov.br/compras/edital/989073-5-00045-2022”. Entrega da Proposta: A partir da data de disponibilidade do edital. 
Abertura da Proposta: Em 14/09/2022, às 09 horas, no Portal de Compras do Governo Federal – “www.gov.br/compras”. Informações Adicionais: Telefone (0XX67) 3411-
7755 ou pelo e-mail “pregao@dourados.ms.gov.br”. O edital também está disponível na homepage “www.dourados.ms.gov.br/index.php/categoria/licitacao-agosto-2022”.

Dourados, 26 de agosto de 2022.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 214/2022/DL/PMD
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

PATRICIA PEREIRA NASCIMENTO (ESPÓLIO DE IDA CATARINA LINNE NASCIMENTO).
CPF: 90*.***.*81-87.

PROCESSO DE LICITAÇÃO 225/2022
Dispensa de Licitação nº 033/2022.

OBJETO:
Locação do imóvel sito na Rua Hayel Bom Faker, nº 3710, Villa Tonani, nesta cidade de Dourados/MS, o qual será destinado para uso do “SERVIÇO DE ATENDIMENTO 

MÓVEL DE URGÊNCIA – SAMU”, sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
 O presente contrato é celebrado de acordo com o Parecer Técnico de Avaliação Imobiliária nº 020/2022, e conforme os termos do Processo Licitatório nº. 225/2022 - Dis-

pensa de Licitação nº 033/2022, bem como a disposição contida no inciso X do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
12.00 – Secretaria Municipal de Saúde
12.02 – Fundo Municipal de Saúde
10.302.143 – Fortalecimentos da Atenção de Média e Alta Complexidade, AMB;
2120 – Implementação e Manutenção dos Serviços da Rede de Urgência;
33.90.36.02 – Locação de Imóveis

VIGÊNCIA CONTRATUAL:
O prazo de vigência do presente contrato será de 30 (trinta) meses, contados a partir da data de assinatura, podendo ser prorrogado, por aditivo nos termos da cláusula oitava 

e com base no art. 57, II da Lei 8.666/93.

VALOR DO CONTRATO:
Dá-se ao presente contrato o valor global de R$ 226.875,00 (duzentos e vinte e seis mil oitocentos e setenta e cinco reais), sendo o aluguel mensal de R$ 7.562,50 (sete mil 

quinhentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

GESTOR DO CONTRATO:
Eduardo Menezes Correia (Decreto nº 1.580, de 18 de agosto de 2022, publicado em 24/08/2022).

GESTOR SUPLENTE:
Marcelo Aparecido Oliveira (idem).

FISCAL DO CONTRATO:
Fabio Bezzera de Carvalho (Decreto nº 1.580, de 18 de agosto de 2022, publicado em 24/08/2022).

FISCAL SUPLENTE:
Ingrid Farias Leite Bispo (idem).

DATA DE ASSINATURA:
18 de agosto de 2022.

Secretaria Municipal de Administração. 

EXTRATO DO 1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 241/2020/DL/PMD

                            
PARTES:
Município de Dourados/MS
ALCEU ARANTES 

PROCESSO: Dispensa de Licitação nº 092/2020

OBJETO: Faz-se necessário alteração do valor do aluguel contratado originalmente, no percentual de 19,92% (dezenove inteiros e noventa e dois centésimos por cento), 
passando assim o valor mensal do aluguel a ser praticado a partir de 01/03/2022 na monta de R$2.728,27 (dois mil setecentos e vinte e oito reais e vinte e sete centavos), a 
correção do índice IGP-M (FGV)  previsto no ajuste gera um acréscimo mensal na importância de R$453,27 (quatrocentos e cinquenta e três reais e trinta e sete centavos), 
perfazendo novo valor global do contrato de R$81.985,35 (oitenta e um mil novecentos e oitenta e cinco reais e trinta e cinco centavos), de acordo com a minuta do primeiro 
apostilamento em questão.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.

DATA DA ASSINATURA: 01 de junho de 2022.

Secretaria Municipal de Administração

EXTRATOS

LICITAÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.723                                                               5.723                                                               15                                          DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA,    30   DE   AGOSTO   DE   2022      

EXTRATO DO CONTRATO Nº 191/2022/DL/PMD

                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.
POTENCIAL COMERCIO E SERVICOS - EIRELI.
CNPJ: 18.729.614/0001-74.
PROCESSO Nº 003/2022:
Pregão Eletrônico nº 003/2022 - Ata de Registro de Preços nº 011/2022.
OBJETO:
Aquisição de materiais de higiene, limpeza e copa cozinha, objetivando atender a Secretaria Municipal de Administração.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Decreto Municipal nº 368, de 20 de julho de 2009 Lei Complementar 

nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar nº 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar nº 341, de 19 de março de 2018, Decreto nº 10.024, 
de 20 de setembro de 2019, aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei nº 
8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor) e vincula-se ao edital do Pregão Eletrônico nº 003/2022, no correspondente Termo de Referência, bem 
como , nas obrigações assumidas pela Contratada na sua proposta comercial e nos demais documentos constantes do Processo de Licitação nº 003/2022, que integram este 
instrumento, independentemente de transcrição, naquilo que não o contrarie.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
07.00. – Secretaria Municipal de Administração
07.01. – Secretaria Municipal de Administração
4.122.108. – Programa de Gestão Administrativa
2006. – Conservação do Patrimônio Público
33.90.30.00 – Material de Consumo

VIGÊNCIA CONTRATUAL:
O presente instrumento terá vigência contados a partir da data de sua assinatura com vinculação financeira relativa ao exercício financeiro anual, com eficácia após a publi-

cação de seu extrato na Imprensa Oficial.

VALOR DO CONTRATO:
R$ 18.884,97 (dezoito mil oitocentos e oitenta e quatro reais e noventa e sete centavos).

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO:
Será designado(a) pela Secretaria Municipal de Administração em Resolução própria, a ser publicada após a divulgação deste Extrato no Diário Oficial do Município.

DATA DE ASSINATURA:
10 de agosto de 2022.

Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 206/2022/DL/PMD

                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.
HELO COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS EIRELI.
CNPJ: 18.158.411/0001-75.
PROCESSO Nº 124/2022:
Pregão Eletrônico nº 018/2022.
OBJETO:
Aquisição de insumos para animais de criatório (ração), objetivando atender o Centro de Controle de Zoonoses - CCZ.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Decreto Municipal nº 368, de 20 de julho de 2009 Lei Complementar 

nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar nº 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar nº 341, de 19 de março de 2018, aplicando-se ainda, 
subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de 
Defesa do Consumidor) e vincula-se ao edital do Pregão Eletrônico nº 018/2022, no correspondente Termo de Referência, bem como , nas obrigações assumidas pela Contra-
tada na sua proposta comercial e nos demais documentos constantes do Processo de Licitação nº 124/2022, que integram este instrumento, independentemente de transcrição, 
naquilo que não o contrarie.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
12.00. – Secretaria Municipal de Saúde
12.02. – Fundo Municipal de Saúde
10.304.145. - Sistema de Vigilância em Saúde
2128. - Implantação e Manutenção das Ações nas Unidades de Vigilância Sanitária
33.90.30.00 - Material de Consumo

VIGÊNCIA CONTRATUAL:
O presente instrumento terá vigência contados a partir da data de sua assinatura com vinculação financeira relativa ao exercício financeiro anual, com eficácia após a publi-

cação de seu extrato na Imprensa Oficial.

VALOR DO CONTRATO:
R$ 31.582,10 (trinta e um mil quinhentos e oitenta e dois reais e dez centavos).

GESTOR DO CONTRATO:
Eduardo Menezes Correia (Decreto nº 1.281, de 05 de maio de 2022, publicado em 11/05/2022).

GESTOR SUBSTITUTO:
Marcelo Aparecido Oliveira (idem).

FISCAL DO CONTRATO:
Luis Carlos Luciano Junior (Decreto nº 1.281, de 05 de maio de 2022, publicado em 11/05/2022).

FISCAL SUPLENTE:
Willian Francisco Diniz (idem).

DATA DE ASSINATURA:
19 de agosto de 2022.

Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.723                                                               5.723                                                               16                                          DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA,    30   DE   AGOSTO   DE   2022      

PORTARIA Nº 217/2022/FUNSAUD de 26 de Agosto de 2022
 	
O Diretor Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Dourados-FUNSAUD, nomeado pelo DECRETO “P” Nº 137 de 11 de março de 2021, no uso de suas atribuições 

e em cumprimento à Lei Complementar nº 245 de 03 de abril de 2014 e ao disposto no art. 12 do Decreto nº 1.072 de 14 de maio de 2014,

R E S O L V E: 

Art. 1º. Instaurar Sindicância Administrativa nº 039/2022 para apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos ocorridos no âmbito da Fundação de Serviços de 
Saúde de Dourados - FUNSAUD, bem como os fatos conexos que surgirem no decorrer do procedimento apuratório, a ser conduzido pela Comissão Permanente responsável 
pela condução de Sindicâncias e Processos Administrativos Disciplinares, nomeada por meio da Portaria nº 103/2022/FUNSAUD de 03 de maio de 2022.

Art. 2º. O prazo para conclusão da Sindicância Administrativa nº 039/2022 não excederá 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Dourados/MS, 26 de Agosto de 2022.

Jairo José de Lima
Diretor Presidente - FUNSAUD

PORTARIA Nº 219/2022/FUNSAUD de 26 de agosto de 2022

O Diretor Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Dourados-FUNSAUD, nomeado pelo DECRETO “P” Nº 137 de 11 de março de 2021, no uso de suas atribuições 
e em cumprimento à Lei Complementar nº 245 de 03 de abril de 2014 e ao disposto no art. 12 do Decreto nº 1.072 de 14 de maio de 2014,

R E S O L V E: 

Art. 1º. Nomear Maria Eduarda Ribeiro Garcia e Alisson Davi Matos Machado, em substituição a Gustavo de Paula Pereira Martins de Araújo e Bruno Luis de Souza, para 
desempenhar as atividades de membro da Comissão Permanente responsável pela condução de sindicância e de processos administrativos disciplinares no âmbito da FUN-
SAUD.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Dourados-MS, 26 de agosto de 2022.

Jairo José de Lima
Diretor Presidente - FUNSAUD

PORTARIA Nº 220/FUNSAUD/2022 DE 26 DE AGOSTO DE 2022

	
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS-FUNSAUD, JAIRO JOSÉ DE LIMA, nomeado pelo Decreto “P” Nº 137 

de 11 de março de 2021, em conformidade com a Lei Complementar Nº 245 de 03 de Abril de 2014, com fulcro no inciso VI do art. 22 do Decreto N° 1.072 de 14 de Maio 
de 2014, no uso de suas atribuições:

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR a servidora Liziane de Souza Taveira, no cargo de provimento em comissão de Supervisora de Processos de Compras e Contratos, conforme quadro 
estabelecido na Portaria n°190/2022/FUNSAUD de 14 de julho de 2022.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com seus efeitos retroativos a partir de 25/08/2022, revogados as disposições em contrário.

Jairo Jose de Lima
Diretor Presidente da FUNSAUD

PORTARIA Nº 0221/FUNSAUD/2022 DE 26 DE AGOSTO DE 2022

	
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS-FUNSAUD, JAIRO JOSÉ DE LIMA, nomeado pelo Decreto “P” Nº 137 

de 11 de março de 2021, em conformidade com a Lei Complementar Nº 245 de 03 de Abril de 2014, com fulcro no inciso VI do art. 22 do Decreto N° 1.072 de 14 de Maio 
de 2014, no uso de suas atribuições:

RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar o servidor Thiago Dias Matos, do cargo de provimento em comissão de Supervisor, o qual o mesmo foi designado através da Portaria nº 0319/FUN-
SAUD/2020 de 07 de dezembro de 2020, conforme quadro estabelecido Portaria nº 190/2022/FUNSAUD de 14 de julho de 2022.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos  a partir do dia 17/07/2022,  revogada as disposições em contrário.

Jairo Jose de Lima
Diretor Presidente da FUNSAUD

EDITAL nº010 /FUNSAUD/2022 DE 30 DE AGOSTO DE 2022 DE CONVOCAÇÃO PARA INÍCIO DAS ATIVIDADES DOS CANDIDATOS APROVADOS E 
APTOS DO OITAVO PROCESSO SELETIVO DE CADASTRO DE RESERVA REALIZADO EM 2022

A FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS (FUNSAUD), por meio do seu DIRETOR PRESIDENTE, JAIRO JOSÉ DE LIMA, CONFORME DECRE-
TO “P” Nº 137 DE 11 DE MARÇO DE 2021, CONVOCA PARA INÍCIO IMEDATO DAS ATIVIDADES os candidatos aprovados e aptos do OITAVO Processo Seletivo de 
Cadastro de Reserva de 2022, Edital I/2022 de 12 de maio de 2022, relacionados no Anexo I.

1. DO INÍCIO DAS ATIVIDADES
Ficam CONVOCADOS os candidatos aprovados, classificados, e aptos, para comparecerem à FUNSAUD sito à Rua Toshinobu Katayama nº 820, Jardim Caramuru, Dou-

rados/MS, nos dias  05/09/2022 e 06/09/2022 para apresentarem a documentação exigida:
- Carteira de identidade (RG);
- Carteira de Registro no respectivo órgão de classe;
-Certidão de Regularidade Cadastral do respectivo órgão de classe;

FUNDAÇÕES /  EDITAIS - FUNSAUD

FUNDAÇÕES / PORTARIAS - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.723                                                               5.723                                                               17                                          DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA,    30   DE   AGOSTO   DE   2022      

- Carteira de Trabalho - CTPS
- Documento que comprove a escolaridade exigida para o cargo e documento da habilitação profissional para a função;
- Cartão de Inscrição do PIS/PASEP;
- Título de Eleitor;
- Certidão Negativa Eleitoral;
- CPF/CIC;
- Certificado Militar para os homens;
- Certidão de Nascimento ou casamento se for o caso;
- Certidão de nascimento dos filhos,CPF, carteira de vacinação, atestado de escolaridade (se estiver em idade escolar);
- Cópia do cartão vacinação;
- Certidão Negativa Estadual Civil e Criminal (Justiça Estadual) www.tjms.jus.br
- Certidão Negativa Federal (Justiça Federal) www.jfms.jus.br
- Comprovante de residência atual (luz ou telefone); no nome do servidor ou comprovante de residência acompanhado de declaração assinada pelo titular do comprovante 

apresentado;
- 01 (uma) foto recente 3 X 4;
- Cartão Usuário do Sistema Único de Saúde - SUS
- Carteira de Trabalho – Página do Cadastro (Para benefícios junto ao INSS) (parte da foto e verso);
- Comprovante de inscrição e situação cadastral do CPF, expedido pela Receita Federal;
*Todos os documentos deverão ser apresentados em 01 (uma) cópia que será autenticada no ato da apresentação, mediante a apresentação dos originais.

Dourados- MS, 30 de agosto de 2022.
	

Jairo José de Lima
Diretor Presidente da FUNSAUD

NÍVEL MÉDIO
COZINHEIRO

Nome CPF Cargo PCD Idade Pontos Classificação
CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA SOUZA ***.849.***-53 Técnico de Enfermagem   57 9 33º
MARGARIDA CUSTODIO DOS SANTOS ***.230.***-00 Técnico de Enfermagem   58 8 34º
ALEXANDRA PORTES GONÇALVES ***.151.***-87 Técnico de Enfermagem   43 8 35º
LIDIANE GONÇALVES CAMPOS ***.490.***-13 Técnico de Enfermagem   42 8 36º
ROSA HELENA BENITES DOMINGUES ***.489.***-88 Técnico de Enfermagem   41 8 37º
MARIA APARECIDA LOPES DA SILVA MORAIS ***.955.***-02 Técnico de Enfermagem   60 7 38º
QUEYLA BESEN ***.709.***-00 Técnico de Enfermagem   40 7 39º
CARLOS EDUARDO DA SILVA BATISTA ***.680.***-19 Técnico de Enfermagem   37 7 40º
LINDOMAR FREITAS ***.934.***-85 Técnico de Enfermagem   37 7 41º
FABIANA MORAES PORTUGAL ***.899.***-58 Técnico de Enfermagem   33 7 42º
ZENILDE MARQUES DE ALMEIDA ***.809.***-34 Técnico de Enfermagem   67 6 43º
SONIA MARIA BENICIA DE OLIVEIRA ***.611.***-72 Técnico de Enfermagem   61 6 44º
NADIR GOMES DA SILVA BEZERRA ***.305.***-72 Técnico de Enfermagem   53 6 45º
VALDEMIRA DA SILVA MARTINS ***.88.***-10 Técnico de Enfermagem   49 6 46º
EMANUELLI MOREIRA MARETOLI ***.854.***-98 Técnico de Enfermagem   22 6 47º
IRACEMA MAGRINI ***.041.***-00 Técnico de Enfermagem   65 5 48º
NOEMIR DE SOUZA NUNES FERREIRA ***.776.***-91 Técnico de Enfermagem   55 5 49º
SERGIO SILVA SANTOS ***.572.***-15 Técnico de Enfermagem   53 5 50º
CICERA RIBEIRO DOS SANTOS ***.371.***-68 Técnico de Enfermagem   47 5 51º
TANIA MARA DA SILVA GABRIEL ***.330.***-82 Técnico de Enfermagem   46 5 52º

ANEXO I - LOCAL PARA PERÍCIA MÉDICA ADMISSIONAL 

Local: FUNSAUD

Endereço: Toshinobu Katayama nº 820, Jardim Caramuru
Data: 05/09/2022 e 06/09/2022
Horário: 07:30h às 10:30h e  13:30h às 16h

EDITAL nº 013 /FUNSAUD/2022 DE 30 DE AGOSTO DE 2022 DE CONVOCAÇÃO PARA INÍCIO DAS ATIVIDADES DOS CANDIDATOS APROVADOS E 
APTOS DO SÉTIMO PROCESSO SELETIVO DE CADASTRO DE RESERVA REALIZADO EM 2022

A FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS (FUNSAUD), por meio do seu DIRETOR PRESIDENTE, JAIRO JOSÉ DE LIMA, CONFORME DECRE-
TO “P” Nº 137 DE 11 DE MARÇO DE 2021, CONVOCA PARA INÍCIO IMEDIATO DAS ATIVIDADES os candidatos aprovados e aptos do SÉTIMO Processo Seletivo 
de Cadastro de Reserva de 2022, Edital I/2022 de 12 de maio de 2022, relacionados no Anexo I.

DO INÍCIO DAS ATIVIDADES
Ficam CONVOCADOS os candidatos aprovados, classificados, e aptos, para comparecerem à FUNSAUD sito à Rua Toshinobu Katayama nº 820, Jardim Caramuru, Dou-

rados/MS, nos dias  02/09/2022 e  05/09/2022 para apresentarem a documentação exigida:
- Carteira de identidade (RG);
- Carteira de Registro no respectivo órgão de classe;
-  Certidão de Regularidade Cadastral do respectivo órgão de classe;
- Carteira de Trabalho - CTPS
- Documento que comprove a escolaridade exigida para o cargo e documento da habilitação profissional para a função;
- Cartão de Inscrição do PIS/PASEP;
- Título de Eleitor;
- Certidão Negativa Eleitoral;
- CPF/CIC;

FUNDAÇÕES /  EDITAIS - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.723                                                               5.723                                                               18                                          DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA,    30   DE   AGOSTO   DE   2022      

- Certificado Militar para os homens;
- Certidão de Nascimento ou casamento se for o caso;
- Certidão de nascimento dos filhos,  CPF, carteira de vacinação, atestado de escolaridade (se estiver em idade escolar);
- Cópia do cartão vacinação;
- Certidão Negativa Estadual Civil e Criminal (Justiça Estadual) www.tjms.jus.br
- Certidão Negativa Federal (Justiça Federal) www.jfms.jus.br
- Comprovante de residência atual (luz ou telefone); no nome do servidor ou comprovante de residência acompanhado de declaração assinada pelo titular do comprovante 

apresentado;
- 01 (uma) foto recente 3 X 4;
- Cartão Usuário do Sistema Único de Saúde - SUS
- Carteira de Trabalho – Página do Cadastro (Para benefícios junto ao INSS) (parte da foto e verso);
- Comprovante de inscrição e situação cadastral do CPF, expedido pela Receita Federal;

*Todos os documentos deverão ser apresentados em 01 (uma) cópia que será autenticada no ato da apresentação, mediante a apresentação dos originais.

Dourados- MS, 30 de agosto de 2022.

	
Jairo José de Lima

Diretor Presidente da FUNSAUD

NÍVEL FUNDAMENTAL
Auxiliar de Farmácia

Nome CPF Cargo PCD Idade Pontos Classificação
BIANCA CASTRO DE SOUZA ***.532.***-52 Auxiliar de Farmácia Não 29 3 16º
FELIPE SILVA SANTOS ***...849.***-32 Auxiliar de Farmácia Não 27 3 17º

ANEXO I - LOCAL PARA PERÍCIA MÉDICA ADMISSIONAL 

Local: FUNSAUD

Endereço: Toshinobu Katayama nº 820, Jardim Caramuru
Data: 02/09/2022 e 05/09/2022
Horário: 07:30h às 10:30h

EDITAL nº020/FUNSAUD/2022 DE 30 DE AGOSTO DE 2022 DE CONVOCAÇÃO PARA INÍCIO DAS ATIVIDADES DOS CANDIDATOS APROVADOS E 
APTOS DO TERCEIRO PROCESSO SELETIVO DE CADASTRO DE RESERVA REALIZADO EM 2022

A FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS (FUNSAUD), por meio do seu DIRETOR PRESIDENTE, JAIRO JOSÉ DE LIMA, CONFORME DECRE-
TO “P” Nº 137 DE 11 DE MARÇO DE 2021, CONVOCA PARA INÍCIO IMEDATO DAS ATIVIDADES os candidatos aprovados e aptos do TERCEIRO Processo Seletivo 
de Cadastro de Reserva de 2022, Edital I/2022 de 23 de fevereiro de 2022, relacionados no Anexo I.

1. DO INÍCIO DAS ATIVIDADES
Ficam CONVOCADOS os candidatos aprovados, classificados, e aptos, para comparecerem à FUNSAUD sito à Rua Toshinobu Katayama nº 820, Jardim Caramuru, Dou-

rados/MS, no dia  02/09/2022 para apresentarem a documentação exigida:
- Carteira de identidade (RG);
- Carteira de Registro no respectivo órgão de classe;
- Carteira de Trabalho - CTPS
- Documento que comprove a escolaridade exigida para o cargo e documento da habilitação profissional para a função;
- Cartão de Inscrição do PIS/PASEP;
- Título de Eleitor;
- Certidão Negativa Eleitoral;
- CPF/CIC;
- Certificado Militar para os homens;
- Certidão de Nascimento ou casamento se for o caso;
- Certidão de nascimento dos filhos,CPF, carteira de vacinação, atestado de escolaridade (se estiver em idade escolar);
- Cópia do cartão vacinação;
- Certidão Negativa Estadual Civil e Criminal (Justiça Estadual) www.tjms.jus.br
- Certidão Negativa Federal (Justiça Federal) www.jfms.jus.br
- Comprovante de residência atual (luz ou telefone); no nome do servidor ou comprovante de residência acompanhado de declaração assinada pelo titular do comprovante 

apresentado;
- 01 (uma) foto recente 3 X 4;
- Cartão Usuário do Sistema Único de Saúde - SUS
- Carteira de Trabalho – Página do Cadastro (Para benefícios junto ao INSS) (parte da foto e verso);
- Comprovante de inscrição e situação cadastral do CPF, expedido pela Receita Federal;

*Todos os documentos deverão ser apresentados em 01 (uma) cópia que será autenticada no ato da apresentação, mediante a apresentação dos originais.

Dourados- MS, 30 de agosto de 2022.

	
Jairo José de Lima

Diretor Presidente da FUNSAUD

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA PERÍCIA MÉDICA ADMISSIONAL
 

NÍVEL FUNDAMENTAL
COPEIRA

NOME CPF FUNÇÃO IDADE PONTOS CLASSIF
IVANIR FALINSKI 981.***.301-** COPEIRA 47 0 9º

FUNDAÇÕES /  EDITAIS - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.723                                                               5.723                                                               19                                          DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA,    30   DE   AGOSTO   DE   2022      

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA PERÍCIA MÉDICA ADMISSIONAL

ANEXO I - LOCAL PARA PERÍCIA MÉDICA ADMISSIONAL 

Local: FUNSAUD

Endereço: Toshinobu Katayama nº 820, Jardim Caramuru
Data: 02/09/2022
Horário: 07:30h às 10:30h

EXTRATO DO APOSTILAMENTO Nº 01 DO CONTRATO Nº 048/2022 DE 09/03/2022

PARTES:

FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
NUTRI CARE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA

Processo de Licitação nº 109/2021 – Pregão Presencial nº 030/2021

OBJETO: Modificação unilateral do contrato Nº 048/2022 de 09 de Março de 2022, e publicado por parte da Administração, em Diário Oficial do Município através do nº 
5.611, visando regularizar o contrato de acordo com o solicitado na CI nº 136/2022/CAF Central de Abastecimento Farmacêutico.

DA JUSTIFICATIVA

2.1.	 Consta na CI nº 136/2022 CAF Central de Abastecimento Farmacêutico, juntada aos autos do processo em epigrafe, documentos onde a empresa encaminhou 
comprovação da falta de matéria-prima para a produção dos medicamentos pelo fabricante/fornecedor, bem como informações da farmacêutica que a marca substituída é 
“equivalente”, “similar” ou de “melhor qualidade” a marca licitada e não trará prejuízos a Administração uma vez que não haverá alteração no valor.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1 Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato nº 048/2022 de 09 de Março de 2022, permanecendo válidas e inalteradas as 
não expressamente modificadas por este Instrumento.

	
Dourados/MS, 17 de Agosto de 2022.

JAIRO JOSÉ DE LIMA
Diretor Presidente - FUNSAUD

DECRETO “P” Nº 137 DE 11 DE MARÇO DE 2021

FUNDAÇÕES /  EXTRATOS - FUNSAUD

FUNDAÇÕES /  EDITAIS - FUNSAUD

EXTRATOS / PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO

Processo Administrativo Nº 053/2021

Pregão Presencial Nº 013/2021

Ata Registro de Preço Nº 008/2021

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Dourados/MS.

CONTRATADA: Perroni & Moro Ltda.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica, para registro de preço, para fornecimento de combustível (gasolina comum), para atender as demandas da CÂMARA MUNICIPAL 
DE DOURADOS/MS.

REEQUILÍBRIO ECONÔMICO - FINANCEIRO: Termo Aditivo tem por objeto a promoção do reequilíbrio econômico-financeiro contratual, promovendo-se a supressão 
de 18,73%, (dezoito inteiros e setenta e três centésimos por cento) a revisão do preço do combustível tem por motivo a supressão da gasolina dada pelo Governo Federal. “O 
valor atual do preço por Litro de Combustível (gasolina) de R$ 6,51 (seis reais e cinquenta e um centavos), passa a ser R$ 5,29 (Cinco reais e vinte e nove centavos),” para 
atender as demandas da frota dos veículos oficiais da Câmara Municipal de Dourados/MS.

CONTRATO: 032/2021/DL/CMD – datado de 22 de novembro de 2021.

VALOR SUPRIMIDO: R$5.528,07 (cinco mil quinhentos e vinte e oito reais e sete centavos).

VALOR GLOBAL: R$23.932,81 (vinte e três mil novecentos e trinta e dois centavos e oitenta e um centavo).

SALDO EM LITROS: 4.524,16 (Quatro mil quinhentos e vinte e quatro e dezesseis litros).

VIGÊNCIA: 22 de novembro de 2021 à 21 de novembro de 2022.

DOTAÇÃO: 01.01.01.031.101.2.001.19.3.3.9.0.30.00-100000 (Material Consumo).

GESTOR CONTRATO: José Neres de Araújo Irmãos (Matrícula 6646-4)

FISCAL CONTRATO: Valdecir da Silva Bottini (Matrícula 6970-1)

FUNDAMENTAÇAO: Art. 65, II, da Lei nº 8.666/93.

ORDENADOR DE DESPESA: Laudir Antonio Munaretto.



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.723                                                               5.723                                                               20                                          DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA,    30   DE   AGOSTO   DE   2022      

ATA Nº 16/2022 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍ-
PIO DE DOURADOS EM DEZOITO DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS. Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às oito horas, na 
sala de reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi realizada reunião 
ordinária, tendo como objetivo a seguinte pauta: 1) Credenciamento de Instituições Financeiras; e 2) Aplicação de recursos advindos de cupons. Estavam presentes os seguin-
tes membros: Andréa Londero Bonatto, José dos Santos da Silva, Márcio Fernandes Vilela Rodrigues e Theodoro Huber Silva. Os senhores Luiz Constâncio Pena de Moraes, 
Luis Carlos Rodrigues Morais e Orlando Conceição Malheiros justificaram sua ausência. Iniciada a reunião, o Sr. Márcio apresentou a documentação de credenciamento das 
seguintes Instituições Financeiras: Processo de Credenciamento nº 021/2022, Banco Bradesco S.A., CNPJ nº 60.746.948/0001-12, Índice de Qualidade de Gestão RP1; e 
Processo de Credenciamento nº 022/2022, BRAM - Bradesco Asset Management S.A. Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários, CNPJ nº 62.375.134/0001-44, Índice de 
Qualidade de Gestão RP1. Tais processos foram aprovados pelos membros presentes e serão encaminhados, posteriormente, ao Conselho Curador para homologação. No se-
gundo assunto da pauta, ficou decidido que os valores referentes aos cupons recebidos dos fundos BB PREV IPCA III CNPJ nº 19.303.795/0001-35, BB PREVIDENCIÁRIO 
RF TÍTULOS PÚBLICOS XXI FI CNPJ nº 44.345.590/0001-60, CAIXA BRASIL 2024 II TÍTULOS PÚBLICOS RF CNPJ nº 18.598.088/0001-50, CAIXA BRASIL 2030 I 
TP RF CNPJ nº 18.598.042/0001-31 e CAIXA BRASIL 2024 IV TÍTULOS PÚBLICOS RF CNPJ nº 18.598.088/0001-50 serão aplicados no fundo BB PREV RF REF DI LP 
PERFIL FIC FI CNPJ nº 13.077.418/0001-49. Por sua vez, o valor referente aos cupons recebidos do fundo FI CAIXA BRASIL 2030 II TP RF CNPJ nº 19.769.046/0001-06, 
aporte atuarial, serão aplicados no mesmo fundo. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Márcio fez as considerações finais e encerrou a reunião, tendo eu, Theodoro Huber Silva, 
lavrado a presente ata que depois de lida e achada conforme, fica assinada por todos os presentes.

    				  
Andréa Londero Bonatto

Vice-Presidente

Theodoro Huber Silva
Secretário

José dos Santos da Silva
Membro

Márcio Fernandes Vilela Rodrigues
Membro       

Simplificada - LS, para ATIVIDADES DE ESTÉTICA E OUTROS SERVIÇOS DE CUIDADOS COM A BELEZA E COMÉRCIO VAREJISTA DE COSMÉTICOS, PRO-
DUTOS DE PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL, localizado na rua Presidente Vargas, número 1.695, sala 712, Vila Progresso, Edifício Medical Center, no Município 
de Dourados (MS). Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

Edivaldo Fidelis dos Santos51861330197, torna publico que requereu do Instituto de meio ambiente de Dourados – MS (IMAM) a Renovação de  autorização ambiental 
(RAA) para atividade de Chaveiro, localizado na Av. Joaquim Teixeira Alves,2450 – Canteiro Central - Centro - Dourados – MS. Não foi determinado estudo de impacto 
ambiental.

TRANSPORTADORA DIGIMACO LTDA, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados (MS) – IMAM, a Renovação Ambiental - AA, para a 
atividade de Serviços de cartografia, topografia e geodésia, localizada na Rua Hayel Bom Faker, 1789, Sala 03.Vila Rigotti, no município de Dourados (MS). Não foi deter-
minado Estudo de Impacto Ambiental.

MARIANA PAULA DE SALES ME, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados (MS) – IMAM, a renovação Ambiental - AA, para a atividade 
de Serviços de cartografia, topografia e geodésia, localizada na Rua Benjamin Constant, 938. Jardim América, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo 
de Impacto Ambiental.

EMERSON WILLIANS DUARTE GALVAO 56214731158, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados (MS) – IMAM, a Autorização Ambien-
tal - AA, para a atividade de Comércio varejista de produtos musicais novos e usados, localizada na Rua Marcelino Pires, 1208, anexo B – Centro, no município de Dourados 
(MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

Y.S.S SUPERMERCADOS LTDA, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença Prévia (LP), Licença de 
Instalação (LI) e Licença de Operação (LO), para a atividade de Supermercado, localizado na Rua Eulália Pires, 1425, Vila Almeida, no município de Dourados (MS). Não 
foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

VIVIANE GUIMARAES ME, torna público que requereu do Instituto do Meio Ambiente de Dourados – IMAM, a Autorização Ambiental para atividade de comércio va-
rejista de outros artigos de uso doméstico não especificados anteriormente, loja de presentes, localizada na Av. Joaquim Teixeira Alves n° 1980, Centro, Dourados - MS. Não 
foi determinado estudo de impacto ambiental.

JOSÉ RENATO CANTADORI EPP, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados (MS) – IMAM, a Autorização Ambiental - AA, para a atividade 
de Serviço de Certificação de Veículos , localizada na Rua/Av. Weimar Gonçalves Torres Nº 3643 Bairro JD. Caramuru, no município de Dourados (MS). Não foi determinado 
Estudo de Impacto Ambiental.

EDITAIS /  LICENÇA AMBIENTAL

ATAS / PREVID

OUTROS ATOS


